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پژوهش

بلاییکهبرسراکسیژنهایاقیانوسهامیآید
موجودات آبزی در حال خفه شدن هستند

دانشــمندان می گویند، آب های زمین به سرعت در حال 
از دســت دادن اکسیژن هســتند و خطر این اتفاق بسیار 

زیاد است.
به گزارش اقتصادســرآمد، ذخایر اکســیژن محلول در 
آب های سراسر جهان به ســرعت در حال کاهش است 
و دانشمندان می گویند که این یکی از بزرگترین خطرات 

برای سیستم حمایت از حیات زمین است.
به گزارش ایســنا به نقل از اس ای، همانطور که اکسیژن 
موجــود در هوا بــرای موجوداتــی مانند ما انســان ها 
حیاتی اســت، اکســیژن محلول در آب)DO( نیز برای 
اکوسیســتم های آبی، چه آب شــیرین و چه آب شــور 

ضروری است.
اکنون طبق مشاهدات انجام شده اکسیژن این اکوسیستم ها 
به طور قابل توجهی و به سرعت در حال کاهش است و این 
در حالی است که میلیاردها نفر در دنیا برای تامین غذا و 
روزی به زیستگاه های دریایی و آب شیرین متکی هستند.

اکنــون گروهــی از دانشــمندان پیشــنهاد می کنند که 
اکســیژن زدایی از آب به فهرست »هشدارهای سیاره ای« 
اضافه شود تا بشــریت بتواند آن را برای نسل های آینده 

حفظ و حراست کند.
تاکنون هشدارهای ســیاره ای عبارتند از تغییرات آب و 
هوایی، اســیدی شــدن اقیانوس ها، تخریب لایه ازن در 
لایه استراتوســفر، تداخل با چرخه های فسفر و نیتروژن 
جهانی، نرخ از دست رفتن تنوع زیستی، استفاده بیش از 
حد از آب شیرین جهانی، تغییر سیستم زمین، هواپخش ها 

و آلودگی شیمیایی.
گروهی از پژوهشگران به رهبری کوین رز بوم شناس آب 
 )Rensselaer(شیرین از موسســه پلی تکنیک رنسلر
در ایالات متحده نگران هســتند که این فهرست یکی از 

مهم ترین محدودیت های زمین را نادیده می گیرد.
پژوهشگران می گویند: اکســیژن زدایی مشاهده شده در 
اکوسیستم های آب شیرین و شور زمین نشان دهنده یک 
فرآیند سیاره ای اســت که برای یکپارچگی سیستم های 

اکولوژیکی و اجتماعی زمین بسیار مهم است.
اکنون به گفته پژوهشگران، آستانه های حساس اکسیژن 
و مرتبط با نرخ هایی قابل مقایســه با ســایر فرآیندهای 

هشداری زمین در حال بررسی هستند.
غلظت اکســیژن محلول در آب به دلایل مختلفی کاهش 
می یابد. به عنوان مثال، آب های گرم تر نمی توانند اکسیژن 
محلول زیادی را در خــود نگه دارند و با ادامه انتشــار 
گازهای گلخانه ای که دمای هوا و آب را بالاتر از میانگین 
بلندمدت خود افزایش می دهند، آب های ســطحی کمتر 

می توانند این عنصر حیاتی را حفظ کنند.
اکســیژن محلول نیز می تواند توســط آبزیان سریع تر از 
زمانی که توســط تولیدکنندگان اکوسیستم دریایی تولید 
شود، استفاده و تخلیه شــود. شکوفه های جلبکی و رشد 
باکتریایی ناشی از هجوم مواد آلی و مواد مغذی به شکل 
کودهای کشــاورزی و خانگی، فاضــاب و زباله های 
صنعتی، به ســرعت اکســیژن محلول موجود را جذب 

می کنند.
در بدترین موارد، اکســیژن به حــدی کاهش می یابد که 
میکروب ها خفه می شوند و می میرند و اغلب گونه های 
بزرگ تر را با خود از بین می برند. جمعیت های میکروبی 
که به اکسیژن متکی نیستند، از مواد آلی مرده تغذیه می کنند 
و به تراکمی رشــد می کنند که نــور را کاهش می دهد و 
فتوسنتز را محدود می کند تا کل آب را در یک چرخه باطل 

و خفه کننده به نام اوتروفیکاسیون به دام بیاندازد.
اکسیژن زدایی در آب همچنین با افزایش اختاف چگالی 
بین لایه ها در ستون آب انجام می شــود. این افزایش را 
می توان به دلیل گرم شدن سریع آب های سطحی نسبت به 
آب های عمیق تر و ذوب یخ ها و کاهش شوری سطحی در 

اقیانوس ها نسبت داد.
هرچه آن لایه ها مشخص تر باشند، حرکت کمتری بین آنها 
به وجود می آید. این نوسانات چگالی به حرکت آب های 
سطحی اکســیژن دار به اعماق نیرو می دهد و بدون این 

فرآیند، تهویه در اعماق محیط های آبی متوقف می شود.
همه اینها بر اکوسیستم های آبی که بسیاری از گونه های 
ما برای غذا، آب، درآمد و رفاه خود به آنها متکی هستند، 

آسیب وارد می کند.
پژوهشگران خواستار تاشــی هماهنگ و جهانی برای 
نظارت و تحقیق در مورد اکســیژن زدایی آب های سیاره 
ما، همــراه با تاش های سیاســتی بــرای جلوگیری از 

اکسیژن زدایی سریع و چالش های مرتبط با آن هستند.
آنها می گویند: کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، روان آب 
مواد مغذی و ورودی کربــن آلی، به عنوان مثال بارگیری 
فاضاب خام، اکســیژن زدایی را کند یا بــه طور بالقوه 

معکوس می کند.
آنها می افزایند: گسترش چارچوب هشدارهای سیاره ای 
برای گنجاندن اکسیژن زدایی به عنوان یک خطر که نیاز به 

تمرکز دارد، به این تاش ها کمک خواهد کرد.
 Nature Ecology & Evolution این مقاله در مجله

منتشر شده است.

ایران 2

علی مظفر- نگاه به پوشش رسمی و جامه تشریفات 
در تاریخ ایران باســتان بــه ویژه دوره باشــکوه 
هخامنشیان، نشــان از ماهیت فرهنگی و اجتماعی آن دوره و 
ریشه در پوشــش معیار برای ایرانیانی و گسترش این پوشش 
برای جهانیانی بود که در ابعاد تشریفاتی و دیپلماتیک حیثیت 

بخش این کهن دیار دانایی و عظمت بود. 
به بهانه حضور مسعود پزشکیان به عنوان رئیس جمهور منتخب 
دوره چهاردهم با پوشش »کاپشنی« این توضیح لازم است که؛ 
چند صباحی هست در میان مقامات جمهوری اسامی ایران، 
خروج از دایره نرُم پروتکل رسمی و رفتار دیپلماتیک منوط به 
سلیقه و رفتار، شیوه ای پر تکرار شده است. رفتاری که مقامات، 
برخورداری از قانونی نانوشته را حق شخصی دانسته و بر بهره 
مندی از اهداف مورد نظراز جمله محبوبیت، ســاده زیستی، 
جذب رســانه، برخوردی متفاوت با شــیوه تأثیرگذاری، بر 

غیرمتعارف بودن خود در انظار اصرار دارند. 
ایران از قدیم الایام خود الگوی رفتار رسمی و تشریفاتی بودند 
و مصداق بارز آن از پوشش فارغ التحصیلی دانشجویان جهان 
گرفته تا رفتارهای کامی و غیرکامی »سپاس« )گرفتن چشم، 
گوش و دهان( که امروزه در شــرق دور نهادینه شده یا قانون 
حمورابی و ... بسیار رفتاری دیگری که جزو میراث مذاکراتی 
ایرانیان کهن بوده است و امروز ضرورت دارد که ایرانیان خود 
بر منش گذشتگان و روش »تن گفتاری« تأکیدی موکد داشته 
باشــند تا دوباره به عنوان الگویی برای مردم جهان و مقامات 
دیگر کشورها بر مبنای اصول تشــریفات و رفتار دیپلماتیک 

عرض اندام کنند. 
امروزه پوشش، نقشی مهم در سیاست ایفا نموده و تأثیر قابل 
توجهی در محبوبیت افراد دارد و در این میان، دنیای رســانه 

با پوشش خبری، رســالت و شــیطنت خود را با زبان گویای 
خاموشی از تریبون سکوت از سوی مقامات اعام کرده این خود 
حائز تأثیر و اهمیت جایگاه رسمی، دیپلماتیک و تشریفاتی یک 
مقام در سطح گسترده و نمونه ای از یک ملت است که دارای 

دامنه تأثیرگذاری موجه یا غیر موجه شمرده می شود. 
اما آنچه مسلم است اینکه؛ پذیرش آداب دیپلماتیک و رعایت 
پوشــش در حین عدم خروج از هویت ملی، ایرانی و اسامی 
برای همه کســانی که به عنوان مقام ایرانی معرفی می شوند، 
ضرورتی است که برخورداری از آن رسم الخط قانون مداری 
در هر سطح خواهد بود و اجرای رسوم تشریفاتی و دیپلماتیک 
برای مقامات ارشد در این نظام الزامی بر مبنای حیثیت بخشی 
داخلی و خارجی است. مقاماتی که در دو بخش داخلی و بین 
المللی حضوری گســترده دارند و »تن گفتاریِ« پوشش آنان 
دارای دامنه تاریخی، اسامی و پیشینه آداب، فرهنگ، اعتقادات 

و هویت ایرانی آنان محسوب می شود. 
اکنون؛ چهار دهه از انقاب اسامی در ایران  میگذرد، انقابی 
که پس از پهلوی، وارد دوره ای جدید بــا متغیرهای رفتاری 
متنفاوت بین المللــی و دیپلماتیک شــد. در عرصه داخلی و 
خارجی برای خود بازتعریفهای رفتــاری ارائه داد و در جای 
جای جهان با همین تعاریف، سفارتخانه ها و کنسولگری ها و 
مراکز فرهنگی خود را در قالب پوشش، برخورد، سرو نوشیدنی 
و خوراک به جهان معرفی کرد. هرچند گاهی نیز در این رفتارها 
صدمات و آســیب های دامنه داری متوجه جمهوری اسامی 
ایران شد، اما مقیمان ســفارتخانه ها؛ دیپلماتها و سیاسیون و 
رایزنهایی بودند که کم کم  با پوششی متحدالشکل، کت و شلوار 
ســرمه ای و تیره با یقه های آخوندی، دیپلماتیک و ولایتی به 
جهان معرفی شده، به نحوی که امروز جهان دیپلماتیک، مقامات 

ایرانی را با پوشش خاص خود که ریشه در گذشته ای تاریخی 
)پیرهنی بدون یقه(آنان دارد، می شناسند.

با نگاهی گذرا بر رســوم تنفیذ پس از انقاب اسامی و ورای 
روحانیون رئیس جمهور که دارای پوشش متحدالشکل بودند، 
ابوالحسن بنی صدر با کت و شــلواری غیرمتعارف و روشن، 
شهید محمدعلی رجایی با پیراهن سپید مبنی بر ساده زیستی و 
انقابی گری، محمود احمدی نژاد با کت و شلواری قهوه ای 
و پیرهنی با یقه باز در مراسم تنفیذ حضور یافتند و اگر از حق 
نگذریم تنها مرحوم بازرگان بود که جدای از کروات با پوشش 
رسمی و دیپلماتیک در مراسم حضور یافت و دانسته و با علم 
رفتاری دیپلماتیک و برخــوردار از پروتکل خود را به ایران و 

جهانیان به عنوان رئیس دولت موقت معرفی کرد. 
بر اساس اصول فن بیان و زبان بدن این اصل پذیرفته شده است 
که؛پیش از ورود ما به هر نشســتی، این پوشش ما است که بی 
صدا ما را به حاضرین معرفی می کند، دیگران بر اساس پوشش 
ما را مورد پیشداوری قرار داده و تا زمانی که سخنی نگفته باشیم، 
قضاوتهای ضمنی و ذهنی بر اساس نوع پوشش و فرم منحصر 

به فرد ما معرف ما به آن مجموعه خواهد بود. 
هرچه ایرانیان دیرینه در ابعاد تشــریفاتی و رسوم دیپلماتیک 
برای خود ماحظات حائز اهمیت داشته و برخورد با نزاکت 
رفتاری، پوششی و گفتاری را شرط اصلی در حضور در نشست 
ها دانسته اند، اما امروزه شاهدیم بر عکس دیگر نقاط جهان که 
آموزش فن بیان و زبان بدن، طرز پوشش، نحوه رفتار و حفظ 
حریم شخصی برای شرکت در همایش ها و نشست ها در جهت 
حیثیت بخشــی به مقامات آموزش داده می شود. این مهم در 
کشور ما مورد کم لطفی قرار گرفته به حدی که برخی از مقامات 
این قانون همه گیر و جامع را به ســخره گرفته و چه بسا آن را 

ضرورتی برای خود در دیدارها و نشســت ها ندانســته و یا 
کمتر نسبت به تناسب پوششی، رفتار دیپلماتیک و دیپلماسی 

اطاعات کافی داشته یا آموزش مناسب دیده اند.
 بر این مبنا؛ هســتند مقاماتی که با پوشــش هــای متفاوتی 
»میرسلیمی«، »کاپشنی« و طیف رنگ های غیراصولی با لباس 
بی اتو در نشست های رسمی و در دایره شکار دوربین ها ظاهر 
شده که موید دور شدن از اصل رفتار دیپلماتیک است، پوششی 
که اگر با کت و شــلوار ســرمه ای با یقه ولایتی باشد نشان از 
باهوشی، صادق و قابل اعتماد بودن و اگر رنگ های تیره باشد 
نشانه اقتدار شخص در آن نشست محسوب می گردد و چقدر 
در شرایط کنونی ضرورت آموزش مسئولین برای حضور در 
نشست های بین المللی حائز اهمیت اســت، چرا که  پوشش 
در روابط بین الملل همواره پیام های رفتاری مخابره می کند و 
برخوردار از زبان بدن افراد به عاوه پوشش معیار و رسمی در 
سطح بین الملل نشان از پذیرش، همراهی و اعتماد به آنان در 
جهت احراز منافع ملی و برخــورداری از احترام منطقی تلقی 

می گردد.

آداب دیپلماتیک در روابط بین الملل

بدون شرح

عکس:  اصغر بشارتی

قاب دوربین

فریبا عزیزی - اقتصاد سرآمد 
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گروه امنیت دریایی - رضا محمودپور- محمودآلاشتی - رزمایش بزرگ و 
مهم امداد و نجات دریای خزر با حضور و مشــارکت ۵ کشور حاشیه نشین و 
همجواردریای خزر،ایران، روسیه، آذربایجان، قزاقستان و ترکمنستان به میزبانی 
ناوگان شمال نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسامی ایران با شعار »با 
هم برای دریای خزر ایمن و امن« در حال برگزاری است. آن چه در این رزمایش 
بیش از همه قابل بررسی است علل حضور دو قدرت بزرگ منطقه )جمهوری 
اسامی ایران و روسیه( در کنار هم و در یک رزمایش نظامی – دریایی می باشد 
که در این نوشــتار به اختصار به دلایل این همگرایی در دو ســطح عملیاتی و 

راهبردی می پردازیم. 

دلایل عملیاتی همراهی  ایران و روسیه در این رزمایش: 
مرور تاریخ، گویای این حقیقت اســت که دو کشور همســایه ایران و روسیه 
علیرغم منافع متعدد و منحصــر به فرد، در تاریخ طولانی خــود در زمینه های 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی روابط پرفراز و نشیبی را باهم تجربه نموده اند که 
این روابط در سال های اخیر به علت تحریم های ظالمانه غربی علیه دو کشور و 
لزوم اتخاذ سیاست مشترک در بر هم زدن سیادت نظام مالی تحت سلطه غرب 
و همچنین حمایت سیاسی دو کشــور از هم در مسائل جهانی و منطقه ای شکل 
عمیق تری پیدا نموده که عضویت در پیمان شانگهای، بریکس و همچنین نگاه 
دولت سیزدهم به شرق نمونه آشکار این روابط عمیق می باشد. اما در بعد نظامی 
همواره به عنوان دو رقیب و دشمن به هم نگریسته و عما این دو کشور همکاری 
چشمگیر نظامی را در اذهان مردم خود ثبت ننموده اند. حال در شرایط کنونی دنیا، 
دلایل عملیاتی همکاری و محوریت این دو کشور در یک رزمایش را می توان به 

شرح زیر عنوان نمود:

الف(. متشنج شدن رابطه غرب با روسیه در درگیری های اوکراین.
ب(  تجربه موفق دو کشور در همکاری نظامی در سوریه.

ج(  موقعیت ژئوپلتیکی و ژئواستراتژیکی خزر برای دو کشور .  
د(  لزوم همگرایی امنیتی منطقه ای در جهت ممانعت از حضور نیروهای فرامنطقه 

ای در این دریاچه.
ه(. عمق بخشی و گسترش به شــرق ناتو و تهدیدات امنیتی ناشی از آن برای دو 

کشور.

دلایل راهبردی حضور ایران و روسیه در این رزمایش: 
اما در کنار علل عملیاتی حضور ایران و روســیه در این رزمایش، علت اصلی و 
راهبردی این نزدیکی دو کشور را می توان در تاش برای نقش بیشتر در نظم نوین 
جهانی جستجو کرد چرا که دو کشور همسایه مخالف با ساختار نظام بین الملل، 
تاش دارند با استفاده از ظرفیت های موجود خود نقش بیشتری در آینده هندسه 

جهانی قدرت داشته باشند.
بر همگان واضح و روشــن است که بعد از فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی، 
آمریکا در میدان خالی از رقیــب و به عنوان قدرت بامنــازع تاش نمود تا با 
اقداماتی چون راه اندازی جنگ ها و ایجاد تنش های منطقه ای، استقرار حکومت 
های حامی خود در مناطق حساس، ایجاد ســاختارهای اقتصادی – فرهنگی ، 
حضور در مناطق راهبردی جهان و همچنین ارائه نظریه هایی همانند نسخه پابان 
تاریخ فوکویاما، دهکده جهانی هانتینگتون، جهان تک قطبی را با محوریت خود 
رقم بزند اما علیرغم گذشت سه دهه، همچنان در تثبیت نظم جهانی تک قطبی 
موفق نبوده و در کنار  افول  ارزش های لیبرال دموکراسی، انتقال آرام قدرت از 
غرب به شرق نیز جریان داشته و این کشــور توان مدیریت بحرانهای جهانی و 

منطقه ای را نیز نداشته است .
  بنابراین علیرغم تمایل غرب و حمایــت آن از  ادامه نظم تک قطبی ،  برابر نظر 
اکثر متخصصان روابط بین الملل، با  توجه به نظم ناعادلانه کنونی، سازمان ملل 
ناکارآمد در بحران ها و احقاق حقــوق مظلومان )نمونه آن جنگ غزه و حمایت 
غرب از ظالم( و ائتاف جهانی علیه غرب، نظم جدیدی با حضور قدرت های 
نوظهور منطقه ای چون جمهوری اسامی ایران در حال شکل گیری است . که 
ســه ویژگی انزوای ایات متحده و افول موریانه ای قدرت آن، انتقال قدرت به 
صورت آرام و و تدریجی از غرب به شرق و گســترش ایدئولوژی مقاومت از 

ویژگی های بارز آن می باشد. 
حال در این شرایط خاص و به عبارتی شکل گیری هندسه نوین قدرت ، دو کشور 
ایران و روسیه با توجه به شرایط مساعد، و با توجه به موقعیت ژئوپلتیکی، قرار 
داشتن در هال انرژی با مشارکت در این رزمایش نظامی مشترک ضمن نمایش 
روابط عمیق خود در این مولفه قدرت)در کنار سایر مولفه ها ( بر نمایش آمادگی 

خود برای مدیریت قسمتی از جهان چند قطبی در کنار هم تاکید نمایند.

البته در کنار ظرفیت های بیان شــده، به نظر می رســد موفقیــت ایران در جبهه 
مقاومت، سهم عمده ی کشور در فروپاشی هژمونی غرب، ناکام گذاشتن غرب 
در تغییر نظم سیاسی سوریه، حفظ انصارالله در عرصه ی سیاسی یمن، دفع فتنه 
داعش در ســوریه و عراق، توفیق در اخراج آمریکا از منطقــه و اراده جدی در 
رسیدن به تمدن نوین و بزرگ اسامی وزن بالاتری به ایران در ایفای نقش بیشتر 
در نظم آینده جهانی بخشیده و این رزمایش نیز به عنوان نمایش این وزن و توانایی 
جمهوری اسامی ایران در ائتاف سازی و تشکیل قطب مستقل در برابر غرب 

می تواند تعبیر  گردد.  
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